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Regionální diferenciace reprodukčního chování starších žen

Abstrakt

Cílem této práce je mapování reprodukčního chování starších žen, tedy žen po 35. roce života.

Počátečním zkoumaným obdobím je rok 1993, konečným pak rok 2011. Teoretická část práce

nabízí možné příčiny postupného posunu mateřství do vyššího věku a jeho důsledky. Analytická

část je věnována analýze plodnosti a umělé potratovosti na krajské úrovni. Předmětem

zkoumání jsou kraje s nejvyššími a nejnižšími specifickými mírami plodnosti a umělé

potratovosti starších žen. Závěrečná analýza je pak celkovým zhodnocení, zda se v současné

době ženy starší 35 let spíše rozhodují pro narození dítěte nebo umělý potrat.

Klíčová slova: Plodnost, umělá potratovost, starší ženy, krajská diferenciace, Česká

republika, reprodukční chování

Regional differentiation of the reproductive behavior of older women

Abstract

The main objective of this study is the analysis of the reproductive behaviour of older women,

i.e. women in the age of 35 and over in the period between 1993 and 2001. The theoretical part

provides possible reasons of the delayed childbearing to a higher age and its consequences.

Subsequently, the analytical part was devoted to fertility and induced abortion analysis at the

regional level. The subjects of the observation are the regions with the highest and lowest

specific fertility and induced abortion rates of older women. The final analysis is an assessment

of whether the childbirth or the induced abortion prevails among women aged 35 and over.

Keywords: Fertility, induced abortion, older women, regional differentiation, Czech Republic,

reproductive behaviour
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Úvod

Česká republika od 90. let 20. století prochází demografickou transformací spojenou s druhým

demografickým přechodem. Následkem je snížená úroveň plodnosti, klesající počty narozených

dětí vyššího pořadí ve vyšším věku matky, narůst průměrného věku matek při narození prvního

dítěte, legalizace interrupce a sterilizace a stabilizace průměrného počtu dětí na jednu ženu u

nízkých hodnot. Pro tuto práci je zásadní odsun mateřství do vyššího věku. S tímto trendem se

váže celkové snižování plodnosti, které je zřetelné na ukazateli úhrnné plodnosti.

Když žena otěhotní, má na výběr dvě možnosti. Za prvé se může rozhodnout pro porod, za

druhé pro umělý potrat. Je známo, že s vyšším věkem klesá šance otěhotnět (Kocourková,

Burcin 2012). Pokud se tak stane, nese porod pro nastávající matku i dítě větší rizika. Například

nižší porodní váhu novorozenců nebo těhotenskou cukrovku. Dalším rizikem je častější

onemocnění Downovým syndromem nebo jinou vrozenou vadou. U starších žen hrozí větší

riziko umělého potratu, buď z důvodů zjištění vrozené vady nebo z vlastního rozhodnutí,

například z kariérních důvodů nebo chtěné bezdětnosti.

Motivací pro výběr tohoto tématu byla stále větší pozornost, která byla danému tématu

věnována v demografických kruzích. V české odborné literatuře nebyla publikovaná práce,

která by se danému témutu věnovala samostatně. Lze pouze zmínit Diplomovou práci Michaeli

Vobořilové na téma Pozdní mateřství z demografického pohledu (na příkladu České republiky a

Slovenské republiky) obhájenou na Katedře demografie a geodemografie Univerzity Karlovy

v roce 2012. I po vzoru této práce byl zvolen věk starších matek nad 35 let s ohledem na

současné závěry odborné literatury, jak sociologické, demografické i lékařské. Dále

v metodické části bude věnovaná pozornost pro přesnou definici starších žen nad 35 let.

Předmětem zkoumání je reprodukční chování starších žen (resp. plodnost a umělá

potratovost). Zkoumané období začíná počátkem 90. let, pro něž je charakteristický nástup

demografických změn popsaných v prvním odstavci. Historicky lze toto období, rok 1993,

vymezit vznikem samostatné České republiky. „Začali vznikat podmínky pro úplnou svobodu a

svobodné životní rozhodování, jak ohledně preferencí osobního rozvoje, tak i v rodinném

chování. Skončilo období omezených možností vzdělání, následované sňatkem v mladém věku,

brzkým narozením převážně dvou dětí brzo po sobě. Nyní jsou hranice země otevřené, vytvořily

se podmínky pro podnikání „v malém i velkém“. To ovlivnilo demografickou reprodukci, a to

především pro mladé lidi, kteří počátkem 90. let začínali“ (Kučera, 2008). Koncovým

zkoumaným obdobím je rok 2011.
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Hlavním předmětem analýzy je území České republiky, přesněji kraje České republiky. K

1. 1. 2000 však došlo ke změně územního členění. Ale tato územní změna nenarušila regionální

analýzu prováděnou v této práci. Data byla Českým statiským úřadem ve větší míře přepočítána

na současné krajské dělení. Pokud by tomu tak nebylo, musela by být krajská data před rokem

2000 přepočítána dle okresů
1
na spoučasné krajské dělení a analýza by se stala o to náročnější.

V práci byla využita data ČSÚ, konkrétně z Demografických ročenek krajů.

Práce je založena na regionální analýze specifických měr plodnosti starších žen a klade si

tyto cíle:

1) Zjistit regionální diferenciaci plodnosti žen nad 35 let. Přesněji v jakých krajích byla nejvyšší

a nejnižší plodnost starších žen.

2) Zjistit regionální diferenciaci umělé potratovosti žen nad 35 let. Přesněji v jakém kraji byla

nejvyšší a nejnižší umělá potratovost starších žen.

První dva cíle byly formulovány s přihlédnutím na krajské dělení ČR. Třetí cíl mapuje

reprodukční chování starších žen na celém území České republiky.

3) Zjistit vývoj reprodukčního chování starších žen. Přesněji zda je u žen starších vyšší

plodnost nebo umělá potratovost.

U Cíle 3 předpokládáme, že ženy ve vyšším věku si dítě spíše naplánují a specifické míry

plodnosti tak budou vyšší než specifické míry umělé potratovosti. To potvrzuje i Rabušic

(2007), většina těhotenství je podle něj v dnešní době chtěná a porody jsou plánovité a záleží

pouze na vysazení antikoncepce.

Tato práce je standartní svou stukturou. V první kapitole nazvané „Metody a zdroje dat“

jsou detailně popsány zdroje potřebných dat za plodnost a umělou potratovost. Dále následuje

výčet základích definic klíčových pojmů týkajících se plodnosti a umělé potratovosti. A

nakonec jsou vypsány základní vzorce pro výpočet ukazatelů využitých v práci.

V druhé kapitole nazvané „Vývoj reprodukčního chování v České republice po roce 1993“

je popsán vývoj základních ukazatelů plodnosti a umělé potratovosti na území celé České

republiky. Jedná se o úhrnnou plodnost a úhrnnou míru umělé potratovosti. Dále o průměrný

věk matky při narození dítěte a o průměrný věk při umělém potratu.

Třetí kapitola, „Teoretická východiska“, věnovaná teorii týkající se plodnosti starších žen

nastiňuje základní příčinu posunu průměrného věku při porodu do vyšších hodnot. Vychází

především z koncepce druhého demografického přechodu. Dále je nárůst průměrného věku

matky při narození dítěte dáván do širsích souvislostí a nastíněny jsou i důsledky. Například jak

je pro starší ženy nutná harmonizace rodiny a kariéry. Třetí kapitola dále vysvětluje dvojí

pohled na pozdní plodnost, který je základní a rozhodující. Jako poslední nastiňuje téma

asistované reprodukce, která je v posledních letech stále více aktuální.

Čtvrtá kapitola, „Vývoj regionální diferenciace reprodukčního chování žen dle krajů ČR“ se

věnuje samotné analýze dat. Struktura je rozdělena dle tří cílů jmenovaných výše a postupně

jsou všechny analyzovány. Pro lepší srovnatelnost je ke každému cíli přiloženo několik grafů,

které mapují vývoj specifických měr plodnosti nebo umělé potratovosti starších žen. V

úplném závěru práce nalezneme shrnutí všech analytických poznatků rozpracovaných v této

1 Další možností je přepočítání dle obcí
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 práci. Tedy zhodnocení cílů, ktéré byli kladeny zde v úvodu. Následuje i vyhodnocení výsledků

a nástin dalších možností jejich využitelnosti. V práci je také zařazena přílohová část. Obsahuje

dvě tabulky, na které je odkázáno v textu. Pomáhají při přesné orientaci v některých grafech,

protože obsahují přesná číselná vyjádření.
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Kapitola 1

Metody a zdroje dat

1.1. Dostupnost dat

Jak již bylo zmíněno, pro potřeby analýzy se využívají data z Českého statistického úřadu. Tato

bakalářská práce využívá data z Demografických ročenek a Pohybů obyvatelstva. Data za kraje


[…]


Práce si kladla za cíl odhalit reprodukční chování žen starších 35 let. V práci byla popsána

zásadní změna, která se v průběhu zkoumaného období udála. Hlavní město Praha roku 2002

odstartovalo změnu, která následně v roce 2007 ovládla všechny kraje České republiky. Pro tuto

změnu je charakteristický konec převahy umělých potratů nad živě narozenými dětmi u starších

žen. Na počátku zkoumaného období ve všech krajích převažovaly u starších žen umělé potraty.

V průběhu zkoumaného období však došlo ke změně a české starší ženy začali spíše preferovat

plodnost nad umělou potratovostí. Tato změna může být z části vysvětlována druhým

demografickým přechodem, pro který je typický posun mateřství do vyššího věku. S tím jsou

spojeny i zvyšující se specifické míry plodnosti ve vyšším věku. Ty pak převyšují specifické

míry umělé potratovosti starších žen. Dále by bylo vhodné podrobit tuto změnu reprodukčního

chování starších žen dalšímu zkoumání a analyzování. Případně by bylo možné odhalit další

spojitosti, které k této nově vzniklé situaci vedli.

Dále se práce pokusila odhalit kraje s nejvyššími a nejnižšími mírami plodnosti a umělé

potratovosti. Za každý kraj byly sestaveny grafy zobrazující vývoj specifických měr plodnosti a

umělé potratovosti starších žen v čase. Na počátku období, u měr plodnosti ve vyšším věku žen,

byly hodnoty velmi vyrovnané a oproti potratovosti i nízké. Po již zmiňovaném roce 2000 došlo

ke stálému a rychlému nárůstu. A to mnohdy až o několik set procent. Nárůst měr plodnosti

probíhal ve všech krajích, ale nebyl konstaní. Došlo i ke změně krajů s nejvyššími a nejnižšími

intenzitami plodnosti. Na počátku sledovaného období (1993) byla nejnižší míra plodnosti

starších žen v kraji Středočeském (0,010 živě narozeného dítěte na jednu ženu ve fertilním

věku) a Plzeňském (0,010 živě narozeného dítěte na jednu ženu ve fertilním věku), nejvyšší

plodnost starších žen v kraji Karlovarském (0,015 živě narozeného dítěte na jednu ženu ve

fertilním věku) a Libereckém (0,014 živě narozeného dítěte na jednu ženu ve fertilním věku).

V posledním zkoumaném roce se pořadí změnilo. Nejvyšších hodnot dosahovalo Hlavní město

Praha (0,056 živě narozeného dítěte na jednu ženu ve fertilním věku), druhé místo obsadil již

zmiňovaný kraj Středočeský (0,044 živě narozeného dítěte na jednu ženu ve fertilním věku).

Nejnižší specifické míry plodnosti starších žen byly v kraji Moravskoslezském (0,033 živě

narozeného dítěte na jednu ženu ve fertilním věku) a Olomouckém (0,035 živě narozeného

dítěte na jednu ženu ve fertilním věku). Ve všech krajích se intenzity plodnosti zvýšily,

v průměru o 122%.

Jak již bylo zmíněno, práce zkoumala kromě plodnosti i umělou potratovost starších žen.

Vývoj zde byl opačný než u plodnosti. Na počátku zkoumaného období, 1993, byly hodnoty
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specifických měr umělé potratovosti vysoké a do roku 2011 se znatelně snížily a to v průměru

ve všech krajích České republiky o 60 %. Tato analýza (Cíl 2)tedy potvrzuje změnu

reprodukčního chování, kdy dochází ke snižování měr umělé potratovosti. Snižování tohoto

ukazatele však nebylo rovnoměrné a plynulé. Okolo let 2002 a 2008 ve všech krajích ČR došlo

k menšímu nárůstu intenzit umělé potratovosti starších žen. Důležité však je, že v celkovém

shrnutí došlo mezi lety 1993 a 2011 ke snížení. Stejně jako u intenzit plodnosti starších žen, tak

i u intenzit umělé potratovosti se kraje s nejvyššími a nejnižšími hodnotami měnili. Na počátku

zkoumaného období byly intenzity umělé potartovosti nejvyšší v Hlavním městě Praze (0,044

interupcí na jednu ženu) a Jihočeském kraji (0,044 interupcí na jednu ženu), nejnižší zase v kraji

Zlínském (0,034 interupcí na jednu ženu) a na Vysočině (0,037 interupcí na jednu ženu).

Rozdíly v hodnotách však byly ve všech krajích minimální. V posledním roce, 2011, byly kraje

s největšími intenzitami umělé potratovosti Ústecký kraj (0,028 interupcí na jednu ženu) a

Liberecký kraj (0,028 interupcí na jednu ženu), nejnižší hodnoty byly zase v kraji Pardubickém

(0,020 interupcí na jednu ženu) a Jihomoravském (0,021 interupcí na jednu ženu).

Práce tedy dosáhla všech cílů, které si kladla v počátku, resp. zodpověděla všechny kladené

otázky týkající se reprodukčního chování starších žen. Přišla s novými poznatky, které je možno

dále zkoumat. Jde jen o pouhý úvod do široké problematiky reprodukčního chování starších žen,

které dozajista bude věnována stále větší pozornost společnosti. A to nejenom společností

demografickou, pro kterou je samozřejmé toto zkoumání, ale dozajista i společností celou.

Vždyť následky posunu mateřství do vyššího věku matky s sebou nesou přesah i do oboru

medicíny, ekonomie atd.

Již tedy bylo zmíněno, že plodnost se posouvá do vyššího věku. V roce 1993 se procentuální

zastoupení specifických měr plodnosti na celkové plodnosti ve všech krajích pohybovalo okolo

hodnoty 3,7 %, v roce 2002 okolo hodnoty 7,7 % a v roce 2011 okolo hodnoty 13,8 %. Jedná se

tedy o plynulý nárůst a je pravděpodobné že bude docházet k jeho dalšímu nárůstu.
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