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Cílem bakalářské práce Lenky Fořtové bylo zjistit, zda existují v České republice regionální

rozdíly v úrovni a charakteru reprodukčního chování žen nad 35 let a zda došlo v uplynulých zhruba

dvaceti letech ke změnám reprodukčního chování těchto žen, případně zda se změnilo územní

rozložení vybraných ukazatelů. Šlo jí mimo jiné i o to, zda se u žen v tomto věku projevil posun rození

dětí do vyššího věku a zda se změnila úroveň umělé potratovosti.

Jde o problematiku zajímavou a také aktuální, neboť snížení celkové úrovně plodnosti žen

s posunem rození dětí do vyššího věku je jedním ze zásadních projevů demografického chování

populace České republiky posledních let. Přitom je důležitá i okolnost, že v důsledku rozdílů

v socioekonomických podmínkách a místní kulturní tradice existují rozdíly v chování obyvatelstva

jednotlivých regionů.

Vlastnímu zpracování předřadila autorka část nazvanou teoretická východiska, ve které předkládá

stručný přehled rámců nedávných změn reprodukčního chování. Kromě koncepce druhého

demografického přechodu uvádí i názory sociologů na soudobou rodinu a také na pozdní mateřství,

zmiňuje roli širších společenských podmínek a rodinné politiky, neopomíjí i možné důsledky stále

více se uplatňující asistované reprodukce.

Autorka se sice mohla opřít o vhodnou datovou základnu, ale některá data byla nucena

přepočítávat vzhledem k okolnosti, že v roce 2000 došlo k územní reformě a ne všechna starší data

byla za nové územní jednotky dostupná z databáze Českého statistického úřadu přímo. Přesto musela

některé postupy možnostem datové základny podřídit. S tím si však vtipně poradila a po metodické

stránce je její práce uchopena dobře. Autorka spočetla základní ukazatele používané pro zjištění

úrovně věkově specifických měr plodnosti, potratovosti, v tom umělých přerušení těhotenství a

samovolné potratovosti, zajímal ji podíl plodnosti žen ve věku 35 a více na celkové plodnosti,

vzájemný poměr počtu narozených dětí a potratů apod. Vše spočetla jednak za úhrn České republiky,

jednak za jednotlivé kraje pro roky 1993-2011. Všechny výstupy předkládá v grafické podobě a to

pouze pomocí grafů, i když někdy by bylo vhodné doplnit i kartogramy.

Po metodické stránce je práce uchopena dobře, autorka odvedla i značné penzum práce, pokud jde

o přípravu a zpracování dat. Poněkud méně péče už věnovala interpretaci dat – tady autorka zůstala

vlastně jen u prostého popisu časových řad sestavených za jednotlivé ukazatele. I když v úvodní části

zmiňuje, které okolnosti mohou vývoj úrovně plodnosti i potratovosti žen ovlivňovat, při interpretaci

dat za regiony se o to vůbec nepokouší. Výsledkem je tak pouze soubor časových řad věkově

specifických měr plodnosti a umělé potratovosti žen ve věku 35-39 let a 40+ respektive 40-44 let za

jednotlivé kraje za roky 1993-2011, což lze doložit tím, že z 22 stran stěžejní čtvrté kapitoly tvoří 17

stran grafy. Je to škoda, protože získaná data jsou velmi zajímavá a jejich získání samo o sobě bylo

náročné.

Po grafické stránce je práce zpracována pěkně. Zůstala v ní však řada chyb z nepozornosti –

například byl asi dodatečně vložen graf č. 2, aniž byly v textu následně opraveny všechny odkazy na

ostatní grafy, u nichž se změnilo číslování. Zůstalo i hodně neopravených mluvnických chyb (zejména

shody), překlepů. Seznam literatury neobsahuje všechny v textu citované práce, zůstal i chybný

výpočtový vzorec pro fx (str. 13), na straně 14 se uvádí, že miniinterupce je UPT do sedmého týdne

dítěte, na straně 18 je chybný údaj o průměrném věku žen při narození prvního dítěte v roce 2011.

Z nezkušenosti autorky vyplývají i četné stylistické neobratnosti.

Pokud jde o rozsah, práce má 54 stran, na nichž jsou umístěny 2 obrázky a 43 grafy.

Podle mého názoru splňuje práce Lenky Fořtové „Regionální diferenciace reprodukčního chování

starších žen“ nároky kladené na bakalářské práce v oboru demografie a doporučuji ji k obhajobě.
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